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Abstract

The rise in popularity and the large
amount of improvements done to Machine
Learning (ML) resulted in the emergence
of a new type of attack called model ex-
traction attack. Model extraction attacks
are privacy attacks, which aim to extract
information about a victim model or even
steal its functionality. These types of at-
tacks are being heavily researched, how-
ever, it is very hard to perform compar-
isons between the proposed papers. In
this work, we present MET, which im-
plements state-of-the-art model extrac-
tion attacks on arbitrary ML models and
datasets. Using the tool, we performed
a comprehensive comparison between the
implemented attacks to see how they per-
form under different settings. Our results
show that in the case of black-box scenar-
ios, the attacks perform similarly. Based
on the results, we propose and implement
improvements for some of the attacks both
in terms of speed and performance.

Keywords: machine learning, model
extraction attacks, deep neural networks

Supervisor: Ing. Maria Rigaki
Czech Technical University in Prague
Technická 2
160 00 Prague 6
Czech Republic

Abstrakt

Rostoucí popularita a značná vylep-
šení ve strojovém učení měla za důsle-
dek vytvoření nového typu útoku, zva-
ných model-extrahující. Model-extrahující
útoky jsou útoky na soukromí, jejichž cí-
lem je získání informací o daném modelu
nebo dokonce ukradení jeho funckionality.
Tyto typy útoků jsou četně zkoumány, je
nicméně velice obtížné provést srovnání
mezi konkrétními výzkumy. V této práci
představujeme MET, který implementuje
model-extrahující útoky a umožňuje jejich
testování a experimentaci s libovlnými mo-
dely a datasety. Za použití tohoto nástroje
jsme provedli komplexní srovnání imple-
mentovaných útoků s cílem vypozorovat,
jak fungují v ruzných scénářích. Naše vý-
sledky ukazují, že u scénářů, kde je pouze
black-box přístup k modelu, útoky fun-
gují podobně. Na základě těchto výsledků
jsme navrhuli a implementaovali vylepšení
některých z těchto útoků, co se týče jejich
rychlosti i výkonu.

Klíčová slova: strojové učení,
model-extrahující útoky, hluboké
neuronové sítě

Překlad názvu: Soukromí ve strojovém
učení: analýza a implementace modelu
extrahujících útoků
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Chapter 1

Introduction

In recent years, a new branch of privacy attacks against Machine Learning (ML)
models emerged called model extraction attacks or model stealing. These attacks
focus on extracting information and copying the victim models while having limited
information about the model architecture, parameters, and training datasets. The
creation of the ML models is often very costly due to both the time and money
required to create and train them [4, 5]. It is thus crucial that the information about
a model and a model itself stays secret. This is even more important in recent years
with the rise of Machine Learning as a Service (MLaaS) and since more and more
companies use ML as part of their business model [6].

Since the original paper by Tramèr in 2016 [7] showed that model extraction
attacks are indeed possible against public models, many more possible attacks were
introduced. Model extraction attacks are still in their exploratory stage; the papers
are using different datasets and model types for testing of the attacks [2], which
makes the comparison between them hard. Not all papers have their source codes
released. Those who have use different frameworks and libraries. Some also use
specific dataset splits for the attacks, which are not described in the code or in
the publication, making the reproducibility of attacks much harder. Furthermore,
because the code was primarily created for that paper’s experiments, it is not easily
used with different models and datasets. Currently, there exists no comprehensive
comparison of the attacks found in the literature and there is no easy way to test
these attacks on arbitrary ML models and arbitrary datasets.

Available tools such as [8, 9] are offering security and privacy attack implemen-
tations for testing, but have only basic and limited support for model extraction
attacks. Currently, there is no easy way to compare and test individual model extrac-
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1. Introduction .......................................
tion attacks. This complicates the research of model extraction attacks, since any
researchers that want to test new model extraction attacks, propose improvements
to them and compare their new attacks with others must implement the existing
attacks from scratch. In this thesis, we aim to rectify these problems by reviewing
the state-of-the-art model extraction attacks and developing a tool that would allow
to easily test different ML models against these privacy attacks.

The Model Extraction Tool (MET) that is one of the outputs of this thesis has
at the time of writing, support for the largest number of model extraction attacks.
It offers an intuitive Application Programming Interface (API) and support for
arbitrary ML models and datasets. The tool also contains basic building blocks
to implement new model extractions attacks easily. Additionally, several popular
ML models and datasets are built in. As part of the tool, we also provide scripts
reproducing some of the experiments from the original attack papers. We hope
that by providing all the necessary tools for implementing and testing new model
extraction attacks, the speed and reproducibility of research can improve. At the
same time, the tool will allow end users to test their models against state-of-the-art
model extraction attacks and potentially improve their defences.

Using MET, we performed a comprehensive comparison of the current state-of-
the-art model extraction attacks, which is currently not available in the research
literature. We perform our comparison in a challenging scenario, where an adversary
has only black-box access to the victim model, limited budget, and access only to
Non-Problem Domain (NPD) data for all of the attacks. Here, NPD data is publicly
available data of the same type of content as the victim model’s input, e.g., image
data for image models and text data for text models. Unlike Problem Domain (PD)
data, it is not drawn from the same data distribution as the one used for the training
of the victim model e.g., medical image data to extract models trained on medical
images. [10]. All of our experiments were performed in the image classification
domain, where currently the majority of research in model extraction attacks is
performed [2]. However, MET is not limited to image classification and can work
with arbitrary datasets. In chapter 4 we show example on how to use the tool with
cybersecurity dataset.

The results of our comparison show that the difference in the performance of the
individual attacks is minimal when the adversary has only black-box access to the
victim model and NPD data, while the runtime performance shows a much more
significant variance between individual attacks. We also tested the basic defense
against model extraction attacks by limiting the granularity of the victim model’s
output. The results show that less granular output has a negative impact on the
performance of all attacks, however for some of the attacks the impact is only
marginal. From all implemented attacks, the largest impact was seen on ActiveThief
attack.

2

........................................1. Introduction
Finally, we improved both the speed of the attacks and the performance of some of

the attacks. Our improved implementation of the k-center method in the ActiveThief
attack, called k-center fast, is over 1000× faster that the original implementation.
We also significantly improved the query efficiency of the BlackBox ripper attack,
maintaining the same performance as the original version of the attack, while using
over 6× smaller budget.

The contributions of this thesis are following:..1. A tool that currently implements the largest number of model extraction attacks
compared to other available tools. The tool supports the ability to test model
extraction attacks against different models and datasets. We call this tool
Model Extraction Tool (MET)...2. The most comphrehesive comparative study of the different attacks to date in
terms of efficiency, applicability, and scalability...3. Improvements for some of the attacks, based on the findings from our experi-
ments.

Thesis’s structure. This thesis is organized as follows. Chapter 2 gives a theoretical
overview of Machine Learning (ML). Chapter 3 introduces privacy attacks against
machine learning, with the main focus on model extraction attacks. Chapter 4
describes the implemented Model Extraction Tool (MET), created to test model
extraction attacks. Chapter 5 presents the comparison between the attacks’ imple-
mentation in MET and the original papers. In Chapter 6 describes the experiments
and the results of the comparison of the implemented attacks in the same setting.
Lastly, chapter 7 discusses the improvements on some of the attacks and the possible
future direction of research.

3
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Chapter 2

Background

This chapter explains ML related topics which are used in different model extraction
attacks and mentioned throughout the thesis. We provide only a brief description of
each relevant topic and refer the reader to the literature for more information.

2.1 Machine Learning

ML is a subset of artificial intelligence, which creates models that can perform tasks
that would be too complex to program or that they are adaptive in their nature [11].
The goal is to create learning algorithms that work automatically without human
intervention. Rather than programming the solution for the task, the algorithm
comes up with its own program based on the provided input data, this approach is
called data-driven approach, since it relies on the accumulation of a training dataset
first [12].

In general, it is possible to say that there are mainly three categories of ML,
called Supervised Learning, Unsupervised Learning and Reinforcement Learning.
The first subsection briefly describes these three categories, and the following
subsections are dedicated to different types of learning. We follow the descriptions
from [13, 14] and refer readers to them for more details. Together with these three
main categories, we also describe the categories beyond supervised learning relevant
to model extraction attacks. These are Active Learning, Semi-supervised Learning,
and Transfer Learning.

5

2. Background .......................................
2.1.1 Main Types of Learning in ML

Supervised Learning. In supervised learning, for each training data point x the
corresponding output y is known [13]. A variable x is a vector of vectors, where
each vector represents attributes or features. y is a vector corresponding to a label
for each data point, which may have different dimension depending on the learning
task. The goal is to learn a model f with parameters θ that will map inputs to
outputs y = f(x; θ) using the training set Dtrain = {(xi,yi)}mi=1 withm input-output
pairs [13]. Examples of supervised learning are regression and classification. In
regression, the aim is to learn a model that predicts a real value output for each

[…]

increasing test agreement. This result motivated our interest in Semi-Supervised
Learning (SSL) as it might be possible after finishing the attack to use the unlabeled
samples from the adversary dataset Da to improve the test accuracy of the learned
substitute model and at the same time improving its test agreement. All of this
without needing to send additional queries to the victim model. We note that this
assumption might be valid only in cases where the victim model performs well as was
in our experiments. The preliminary results of experiments, where the victim model
has worse performance, show that the test accuracy and the test agreement have
antagonistic behavior. The increase in test agreement results in lower test accuracy
and vice versa. For these reasons, the Semi-Supervised Learning (SSL) approach
might be more interesting for adversaries motivated by task accuracy extraction
than fidelity extraction.

Currently, there is, as far as we know, only one instance of using SSL in model
extraction attacks [3]. In their case, they tested SSL methods with only PD data
from the same distribution as the training data of the victim model and with methods
designed for their tested datasets. There currently, however, does not exist any work
showing comprehensive results to see how SSL performs in more realistic scenarios
with both PD samples and NPD samples from a different distribution. The use
of SSL however, might be problematic, especially with NPD samples since there
are some essential prerequisites that the sample distribution must-have for SSL,
as mentioned in Section 2.1.4. These assumptions might prove to be a limiting
factor for using SSL in the model extraction domain. Since as seen in the results of
KnockOff-Nets in [5] samples with the same labels vary greatly when using NPD
data. We planned to implement some SSL methods in MET, but there was not
enough time to test their perfromance. However, it is an interesting topic for future
work and we plan to add SSL to MET in the future.
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Chapter 8

Conclusion

Despite the increasing momentum of model extraction attacks in the recent literature,
there is currently no easy way to test and compare the attacks proposed in different
papers under variable settings. For this purpose, we created the Model Extraction
Tool (MET), which allows easy testing and comparison of model extraction attacks.
MET currently offers the largest number of implemented model extraction attacks
compared to other similar tools. In total, MET offers five different attacks with
over 20 total variations. We plan to release the tool under the MIT license so that
researchers can use it and modify it freely. Additionally, all experiments in this work
are also provided together with the tool as scripts for easy reproducibility of the
results.

Based on the literature review and a set of requirements, we chose 5 different
attacks for implementation. The implemented attacks were CopyCat, BlackBox,
ActiveThief, KnockOff-Nets, and BlackBox ripper. All attacks were compared to
the original implementations and were tested for correctness in settings as close to
the original papers as possible.

Using MET, we performed the most extensive comparison of the different model
extraction attacks under the same settings to date. The experiments were performed
in a challenging scenario where the adversary has only black-box access to the victim
model and is using Non-Problem Domain (NPD) samples for the attack. From the
results, the attacks that were able to create the best substitute model were CopyCat,
ActiveThief, and KnockOff-Nets. The results also showed that the BlackBox attack
performance suffers in scenarios where the adversary does not have access to PD
samples from a similar distribution as the samples used to train the victim model.
The most important conclusion we can, however, make from the results of the
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8. Conclusion........................................
experiments is that all sophisticated model extraction attacks, while showing better
results, provide only marginal benefits to the simple CopyCat attack in our scenario
with a weak adversary.

The running time performance of the attacks, which is a neglected piece of
information in most of the model extraction papers, was also measured. Contrary to
the attack performance results on the creation of substitute models, the running time
results showed much more significant variance. Overall, the two slowest attacks were
the ActiveThief attack with the DFAL method and the BlacBox ripper attack with
the evolutionary algorithm. Our results showed that the BlackBox ripper attack,
running time heavily depends on the similarity between the training dataset used
for training the GAN generator and the target domain of the victim model. If we
consider the scenario, where runtime is as an important factor for the adversary
as the performance of the final substitute model, the best overall model extraction
attack is the KnockOff-Nets attack. KnockOff-Nets was able to keep consistently
good performance in both categories over all of our experiments.

Furthermore, we proposed multiple improvements to the ActiveThief and BlackBox
ripper attacks. In the case of the ActiveThief attack, we focused on improving
the running time performance of the k-center attack. Our implementation, k-
center-fast, is 1, 771× times faster than the original k-center, while maintaining
the attack performance in terms of accuracy and agreement. We also tested the
performance of the entropy+k-center method, which was omitted by the ActiveThief’s
authors. The method showed similar performance to the other methods available
in ActiveThief. However, compared to the DFAL+k-center method, which also
combines the uncertainty and diversity sampling, the entropy+k-center offers a
much better runtime performance. As for the BlackBox ripper attack, we proposed
two improvements to the attack, which increase the query efficiency of the attack
significantly. Our improved version can achieve better results with a much smaller
budget compared to the original version of the attack.

Lastly, we discussed the potential future research into SSL, which is currently an
untapped approach in the model extraction domain and offers potentially exciting
improvements to all existing model extraction attacks. During our experiments, we
also noticed a possible defense against model extraction attacks. If data augmentation
was used during the training of the victim model, the performance of all attacks
dropped, while the victim model’s performance differed only slightly from the model
trained without data augmentation. Unfortunately, due to time constraints, it was not
possible to study this phenomenon further to check to study the phenomenon deeper
and establish if it is a defense applicable to a variety of settings and datasets. This
merits further research since if the model extraction attacks are indeed susceptible
to performance loss depending on the training regime of the victim model, it could
provide an easy defense against these types of attacks.
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........................................ 8. Conclusion

We were able to successfully implement the MET tool for testing and trying
different model extraction attacks. Using the tool, we performed a comprehensive
comparison of the implemented attacks and proposed improvements on some of
the them. Furthermore, we also discussed the possible future research in model
extraction attacks. Unfortunately, we were not able to do more experiments to get a
deeper insight into model extractions attacks. We hope that in the future MET will
be useful to researchers interested in the developemnt of future model extraction
attacks and defenses as well as to anyone that is interested in testing their own
model against state-of-the-art model extraction attacks.
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