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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Machine learning privacy: analysis and implementation of model extractionattacksAuthor’s name: Vít KarafiátType of thesis : MasterFaculty/Institute: Faculty of Electrical EngineeringDepartment: Department of Computer ScienceThesis reviewer: Maria RigakiReviewer’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment A - excellent.How demanding was the assigned project?The project was demanding because it required a significant amount of both research and software development. Inaddition, the research part was on privacy attacks in machine learning which was not part of the student’s study area .
Fulfillment of assignment B - very good.How well does the thesis fulfill the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have beenincompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.The thesis fulfilled the majority of the goals successfully. The developed tool covered all the requirements and with a gooddesign and software quality. The student also proposed and implemented improvements in various attacks, however therewas not enough time to fulfill some of his ideas or perform even more extensive experiments.
Activity and independence when creating final thesis A - excellent.Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception wasregularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to workindependently.Communication was very good and frequent during the thesis development. The student was able to work independentlyand to propose solutions and improvements during the project. Although the topic was out of the student’s main area ofstudy he managed to read, understand, and implement attacks based on research papers that sometimes did not providesoftware implementations.
Technical level A - excellent.Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the studentexplain clearly what he/she has done?The software part of the thesis was of high quality. The implementation of the attacks were tested for correctness and thedifferent experiments were explained clearly.
Formal level and language level, scope of thesis B - very good.Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Isthe thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?The thesis structure is well defined and it is easy to follow. The document is quite extensive and covers all necessaryaspects of a diploma thesis. The language is quite clear but the English could be a little better. The discussion of theexperimental results could have been more extensive so that the reader would get some clear outcomes and takeawaysfrom the experiments.
Selection of sources, citation correctness A - excellent.Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is thestudent’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
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standards?All necessary prior work was cited and referenced properly. The student covered a number of model extraction attackswhich were also explained clearly in the related work chapter. Other prior work including tools was also referenced andcompared.
Additional commentary and evaluation (optional)Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utilityof the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.The quality of the overall work is quite high. Privacy attacks are a developing area of research and having a tool to testdifferent model extraction attacks and compare them under different conditions is very useful. The thesis can be astepping stone for further research as it already showed some interesting initial results in the experimental evaluation.The thesis’ software can also be used by people that want to test their own models and verify them against these attacks.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTEDGRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.
The grade that I award for the thesis is A - excellent.
The thesis goals were quite demanding, however the student managed to fulfill them. During the year the studentworked hard and showed critical thinking and ability to perform research, even though parts of the topic such asmachine learning, were not in his main area of study. The final outcome was of high quality, both in terms ofsoftware and also in terms of experimental results.

Date: 11.6.2021 Signature: